¹⁰⁰ «Immortales igitur et amplissimae sunt a nobis agenda gratiae Deo optimo maximo, cuius munere prae manibus et ante oculos habemus ex more et instituto maiorum concilium in Spiritu Sancto legitime congregatum, tale et tantum, ut universus terrarum orbis in spem erigatur fore, ut vestra, Patres optimi, cura, diligentia, opera, auctoritate, labefactata firmentur, discernpta componantur, sauciata ecclesia omnibusque malis haereticorum scelere confecta, vestra medicina sanetur [...]Permagna conciliorum virtus; nam in sacros. tis et legitimis ac universalibus conciliis, quae sint canonicae Scripturae, sanciendo diffinitur. Haeretici convincuntur, haereses condemnantur, mores emendantur cum populorum tum sacerdotum, dissidentes nationes reconciliantur, rebelles ecclesiasticae potestati principes puniuntur,

Il discorso del vescovo di Ventimiglia non fu un commento ai decreti conciliari dal punto di vista contenutistico, ma dal punto di vista, per così dire, formale, di continuità con i lavori precedenti, piuttosto che di rottura. Il suo fu dunque un appello politico a seguire il partito pontificio piuttosto che le scelte francesi e imperiali, sottolineando dal punto di vista dottrinale l'importanza che ha il pontefice in qualità di unico, vero pastore.

Un invito quindi rivolto a tutti i votanti, affinché trovassero un accordo in stretto collegamento con il papa per condurre così in un felice porto la nave del Concilio¹⁰¹.

anathemate feriuntur, regnis et imperiis quandoque privantur; conciliis schismata sedantur, Summorum Pontificum gloria et auctoritas, cui semper ab impiis detrahitur, conciliorum celebratione fit clarior semper et illustrior [...] Quemadmodum enim in una arca Noe soli ii servati sunt ab aquarum diluvio, qui in eam sese concluderunt, extra illam positus nullum fuit effugium, ita illi tantum salvi futuri sunt ab igne sempiterno, qui sese intra catholicam religionem continebunt. Neque vero solum pereunt animae, quae sunt extra hanc unam Christi ecclesiam, sicuti perierunt omnia hominum corpora, quae fuerunt extra arcam Noe, sed etiam regna et imperia funditus evertuntur ac in hostium fidei potestatem deveniunt et servitutum, cum a Romani Pontificis Christi vicegerentis obedientia sese alienant ac remouent, Christo sic iniurias sibi et ecclesiae suae illatas ulciscente. Constat enim, postquam per haereses et superbiam Alexandrina, Antiochena, Hierosolymitana et Constantinopolitana ecclesia defecerunt ab unione et obedientia Romanae ecclesiae, omnes in potestatem infidelium prolapsas miserrimam servire servitutum. Si quidem perspicuum est, novissimam omnium Graeciam, dum Romani Pontificis leges recusat aequissimas, coactam esse, Turcis immanibus parere. Heu ad quas calamitates pertraxit discordia ingentes populos sub Christi signo militantes. Quo redacta est Christiana res publica, quae olim tam late patebat per totam Asiam, Africam et Europam, neglecta hac unitate et catholicae ecclesiae pastoris auctoritate. Egregium quippe est necnon memorabile dictum illud Cypriani et omni adnotatione dignum, non aliunde schismata oriri, nisi quod uni sacerdoti non obeditur; neque etiam fieri potest, ut illud Pauli servetur ut idem sentiamus omnes et idem dicamus et non sint in nobis schismata, nisi unum sit caput ecclesiae, cuius magisterio edocti idem omnes sentiant, idem dicant et eandem fidei confessionem contestentur. Sic res publica Hebraeorum a Deo sapientissime constituta fuit, ut uni sacerdoti omnes obedirent, et qui superbiens illum contempsisset, interficeretur. Quod quidem exemplo Dathan et Abiron comprobatum est; ii enim, cum adversus Mosem et Aaron insurrexissent, absorpti sunt a terra et vivi descenderunt in infernum» in *Concilium Tridentinum*, cit., t. VIII, pp. 970 e segg.

¹⁰¹ Così si conclude il testo: «Confidamus per Dei gratiam si praesens concilium tam feliciter, fauste et prospere successerit, quam a bonis omnibus merito desideratur, futurum, ut sublatis dissidiis et sectis omnes, quos vel misera ignorantia vel superba pertinacia infeliciter hactenus detinuit in errore captivos, uno ore et concordi fide unanimes laudent Deum et Patrem D. N. Iesu Christi, qui Spiritu suo per sacrosanctam hanc synodum operante caeca et a veritate aberrantium corda dignetur illustrare et in viam bonam revocare. Vobis autem, Patres optimi, et unicuique pro Christi gloria et salute ecclesiae laboranti certus et definitus est in coelis locus ad gloriam et beatitudinem sempiternam. Dixi» in *Concilium Tridentinum*, cit., t. VIII, p. 976.

Si tratta dunque di una vera e propria polemica antiprottestante, che lascia intravedere, dietro la stesura, la mano di quel Philerasmus, ora a ragione soprannominato «Martello de gli Heretici»¹⁰².

Nello specifico, alcune note testuali richiamano direttamente Primo De Conti.

Innanzitutto a livello stilistico siamo in presenza di un testo formalmente ben articolato, in un latino classico ricco e corretto. Fra Carlo Visconti, di formazione giuridica, e Primo De Conti, umanista e insegnante di eloquenza, è facile pensare che l'autore sia quest'ultimo o che, per lo meno, la bozza iniziale della predica sia stata rivista e corretta da Primo De Conti.

In secondo luogo, l'utilizzo del verbo *sacrificare*, inteso per celebrare la santa messa, ricorda molto da vicino proprio il memoriale che Primo scrisse in difesa di Erasmo da Rotterdam. Confrontando i due testi, nel memoriale leggiamo

«sed quandiu fui basileae nunquam sacrificavit»¹⁰³,

¹⁰² Definizione data da P MORIGIA, *La nobiltà di Milano. Divisa in sei libri*, in Milano, nella stampa del quon. Pacifico Pontio, 1595, liber III, cap. XIII e confermata dal seguente passo dell'*Oratio*: «Immane prorsus crimen haeresis longe superat quantamcumque sceleris speciem. Fures enim animarum et latrones sunt omnes haeresiarchae ac haeretici qualescumque. Talium furum ac latronum culpa nullis aquis potest elui, non toto ipso oceano; igne sempiterno plectenda venit, quandoquidem non sufficit temporarius ad edomandas cerebrosum huiusmodi capitum superbas mentes ac pervicaces, quorum tam multus existit numerus, ut tertiae stellarum parti comparetur, quas draco ille rufus et veterator antiquissimus cauda detraxit in terram e coelis altissimis et in inferna barathra demersit. Multi sane laboriosissime dederunt operam faciendis catalogis, conscribendis nominibus factiosorum et eorum, qui principes fuerunt excitandarum seditionum, condendi sectas in populo Dei; descripserunt etiam nobis portentosos illorum errores absurdasque sententias et insanissima dogmata, ut commonefacti per ipsos nobis cavere possimus. Ceterum nemo satis adhuc facere neque sibi neque aliis umquam potuit, nullus comprehendere quantumvis magnis editis voluminibus. Non Irenaeus Lugdunensis episcopus, non Tertullianus, non Philaster Brixiensis antistes, non B. Augustinus. Cum igitur haeticorum numerus sit innumerus velut arena maris, nolo fusius exspatiari in hoc campo, quamvis late patenti, sed perpetuis tenebris obvolutos et de libro viventium deletos libens praetereo: Cerinthos, Ebiones, Marciones, Valentinus, Novatos, Iovinianos, Manichaeos, Sabellios, Arios, Macedonios, Eunomios, Pelagios, Nestorios, Eutychetes, Aerios, Vigilantios, Luciferianos, quos universos Lucifer ille primus superbiae suae ac intolerabilis elationis imitatores secum semper est habiturus, ignominiae, abiectiois et numquam finiendi supplicii participes» in *Concilium Tridentinum*, cit., t. VIII, p. 976.